Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI - 480/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 480/2022 - Deputado Douglas GarciaAssunto:

Ofício nº 5613/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Segurança Pública em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Douglas Garcia.

Atenciosamente,

São Paulo, 11 de agosto de 2022.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

20
05

06
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 11/08/2022 às 16:40:58.
Documento Nº: 49256374-6595 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49256374-6595

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PM

OFÍCIO

 REQ 0480/2022 Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 REQ 0480/2022 - requer informações sobre as ações que visam impedir o aumento no Assunto:
número de casos de roubos e furtos no município de Ubatuba.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao Requerimento em epígrafe, de
autoria do Deputado Estadual Douglas Garcia, encaminho a Vossa Excelência cópia da
manifestação exarada pelo Comando-Geral da Polícia Militar.

Respeitosamente,

São Paulo, 27 de julho de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM

S
S

P
O

F
I2

02
20

15
79

A

Assinado digitalmente por ALVARO BATISTA CAMILO - 27/07/2022 às 17:22:28.
Documento Nº: 47933121-6187 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47933121-6187

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

OFÍCIO

 Ofício nº GabCmtG-4297/100/22.Número de Referência:
 Deputado Estadual Douglas Garcia.Interessado:

 Requerimento de Informação nº 480, de 2022.Assunto:

Do Chefe de Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar

Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral da Polícia Militar
de restituir a Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-2022/04025, que trata do Requerimento de
Informação nº 480, de 2022, de autoria do interessado, visando impedir o aumento no número de
casos de roubos e furtos no município de Ubatuba, nos termos consignados no expediente de
origem.

Consoante manifestação do Comando de Policiamento do Interior Um (CPI-1),
seguem abaixo a resposta aos quesitos formulados pelo Parlamentar:

"O que está sendo feito para impedir o aumento de roubos e furtos no município
de Ubatuba/SP."

Além do policiamento preventivo e das ações de repressão imediata de polícia,
realizados pelo próprio efetivo da Companhia de Polícia Militar de Ubatuba, desde o início do ano
corrente, com a inauguração da Companhia de Força Tática; mensalmente, há o direcionamento
dessa modalidade de policiamento ao município em questão para atuar especificamente no combate
às ocorrências de roubo e furto, o que resultou, somente pelo efetivo de reforço, 20 (vinte) pessoas
presas e 02 (duas) armas apreendidas nos meses de janeiro a junho.

É importante salientar que o emprego do policiamento é realizado por meio de
planejamento estratégico, de acordo com a sensibilidade de cada local, porém não se trata de uma
solução exata para cada problema, haja vista que o planejamento da segurança pública é feito com

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

34
15

7A

Assinado com senha por LUIS ANTONIO DE CARVALHO VIEIRA - 26/07/2022 às 10:41:45.
Documento Nº: 47839273-7868 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47839273-7868

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

base nas estatísticas e no levantamento de informações, quer seja com foco na prevenção, quer seja
com foco na repressão imediata, entretanto, outros fatores podem influenciar direta ou
indiretamente nos resultados do planejamento. Caso prático a ser ponderado é que, neste primeiro
semestre, no contexto da pandemia do Coronavírus (COVID-19), iniciou-se o fim das medidas
restritivas no Estado, fato que proporcionou o aumento considerável do afluxo de turistas, e
consequentemente, um fomento econômico na região litorânea, influenciando no cometimento de
crimes contra o patrimônio, como roubos e furtos. Com o intuito de combater tais ações
criminosas, foi desencadeada, a partir de 10 de junho de 2022, a denominada “Operação Sufoco”
aumentando o efetivo empregado no município, buscando uma melhora na sensação de segurança
da população residente e dos visitantes de Ubatuba.

Outrossim, sobre o indicador de crimes patrimoniais, ponto abordado no requerimento
em testilha, há de se considerar que a Secretaria de Segurança Pública realiza o controle mensal e
detalhado dos indicadores de "roubo-outros" e de "roubo e furto de veículos", sendo estabelecidas
metas operacionais que servem de base ao Programa de Bonificação por Resultados dos órgãos
ligados à Secretaria da Segurança Pública.

Por fim, o 20º Batalhão de Polícia Militar do Interior (20º BPM/I) exerce efetivo
controle e observância referente aos indicadores criminais, atentando-se para cada variação dos
delitos, principalmente quando eles tendem a apresentar crescimento. Corrobora essa premissa o
fato de que a Organização Policial-Militar (OPM) vem sendo premiada no Plano de Bonificação
por Resultados estabelecido pelo Governo do Estado de São Paulo, tendo recebido premiação em 4
dos 6 bimestres do ano de 2021.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideração.

São Paulo, 26 de julho de 2022.

LUIS ANTONIO DE CARVALHO VIEIRA
MAJOR PM
GAB CMT G

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
22

34
15

7A

Assinado com senha por LUIS ANTONIO DE CARVALHO VIEIRA - 26/07/2022 às 10:41:45.
Documento Nº: 47839273-7868 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=47839273-7868

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

	CC-OFI-2022/00506-A
	SSP-OFI-2022/01579-A
	PMESP-OFI-2022/234157-A